
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1306 /2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 263 del 30-04-2015 
(n. 805 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: Nuovi interventi di opere pubbliche -  Nomina dei Responsabili Unici del 

Procedimento 
 

IL DIRIGENTE IL IIIº SETTORE 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  
VISTO il Decreto Sindacale n° 20 del 15/10/2012 con il quale vengono attribuite al 
sottoscritto le funzioni Dirigenziali; 
VISTA la delibera della G.M. n. 58 del 18/03/2015 con la quale sono stati rimodulati 
alcuni lavori pubblici di singolo importo inferiore a 100.000 euro, avviando 
contestualmente le pratiche di devoluzione dei rispettivi mutui; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006 le stazioni appaltanti 
sono tenute a nominare un Responsabile Unico del Procedimento di attuazione di ogni 
singolo intervento previsto per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione;  
CONSTATATO che il Responsabile del Procedimento deve possedere titolo di studio e 
competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato. Per i lavori e i servizi 
attinenti all’ingegneria e all’architettura deve essere un tecnico. Per le amministrazioni 
aggiudicatrici deve essere un dipendente di ruolo;  
CONSIDERATO che il Comune di Ortona ha ottenuto il finanziamento da parte della 
Regione Abruzzo di varie opere pubbliche, per le quali necessita perfezionare i livelli 
progettuali ed avviare le procedure di appalto ed esecuzione lavori; 
RAVVISATA la necessità  di nominare i  Responsabili del Procedimento ai sensi dell’art. 
10 del D. Lgs. n. 163/2006;  
VISTI gli artt. 5 e ss. della L. 241/90, l’art. 10 del D.lgs. 163/2006, gli artt. 9 e 10 del 
D.P.R. 207/2010, l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 5 del D.lgs. 165/2001; 
 

DETERMINA 
 

1 – In relazione alle nuove opere pubbliche oggetto di finanziamento regionale 
nominare i seguenti R.U.P. : 
- Risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio strada Via Margherita d’Austria 
– Importo complessivo € 360.000 – RUP geom. Americo Di Nicolantonio; 
- Consolidamento dissesto per instabilità dei pendii località colle Costantinopoli 
Importo complessivo € 370.000 – Saraceni – RUP geom. Americo Di Nicolantonio; 
- Messa in sicurezza scuola media D. Pugliesi sede di largo  Castello - Importo 
complessivo € 1.080.000 – RUP arch. Domenico Silvestri. 
2 – Dare atto che la presente determina non comporta assunzione di spesa e che 
l’incentivazione per le funzioni di RUP prevista dall’art. 93 c. 7ter del D.Lgs.vo n. 
163/2006 fa carico sui singoli stanziamenti delle rispettive opere pubbliche. 
 
 
 



Pag. 2 di 2 

 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
 

                       IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
                           Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
Ortona,  07.05.2015 
 
 
 
 
 
  


